РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОЛЬХОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.05.2025 года №104/497
О внесении изменений в решение Ольховской
районной Думы от 26.01.2024 № 84/368
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в Ольховском муниципальном районе
Волгоградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации", Уставом Ольховского муниципального района, Ольховская
районная Дума Волгоградской области
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ольховском
муниципальном районе Волгоградской области, утвержденного решением
Ольховской районной Думы от 26.01.2024 № 84/368 следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4. дополнить следующими абзацами:
«устанавливает порядок осуществления бюджетных инвестиции

в объекты муниципальной собственности и принятия решений о подготовке и
реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;

устанавливает порядок принятия решений о предоставлении бюджетных
инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными
учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета
Ольховского муниципального района;

устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств
Ольховского муниципального района;

устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия,
а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Ольховского
муниципального района на долгосрочный период с соблюдением требований
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

устанавливает с соблюдением положений Бюджетного кодекса Российской
Федерации форму и порядок разработки среднесрочного финансового плана
Ольховского муниципального района».

1.2. Пункт 2.5. дополнить следующими абзацами:
«утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицитов

бюджета Ольховского муниципального района, главными администраторами
которых являются органы местного самоуправления Ольховского
муниципального района и (или) находящиеся в их ведении муниципальные

К“ Т с ^ ™ Л” ализ финансового состояния принципала, проверки
достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляв
в соответствии е абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии
Ольховского муниципального района, а также мониторинг финансов
" н и я  принципала, контроля за достаточностью, надежностью и
™кГдностьюР предоставленного обеспечения после предоставления

— Г ^ е Т Т д к н н ы х  муниципальных гарантий, увеличения
муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие
исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в
какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями,
прекращения по иным основаниям в полном объеме или
в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями,
осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных
случаях, установленных муниципальными гарантиями».

Г з  Пункт 2 7. по тексту «Бюджетные полномочия других участников
бюджетного процесса определяются Бюджетным кодексом Российской
Федерации иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Уставом Ольховского муниципального района и настоящим Положением»
считать пунктом 2.8.

1 4 Пункт 3.2. дополнить следующим абзацем:
«бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте

бюджетного прогноза) Ольховского муниципального раиона_на долгосрочны
период (в случае если представительный орган муниципального района при
решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного
кодекса Российской Федерации)».

1.5. Пункт 4.5. считать пунктом 4.6.
1 6 Абзац 2 пункта 5.3. изложить в новой редакции:
«Заключение контрольно-счетного органа Ольховского муниципального

района подготавливается в течении 10 рабочих дней и Уч™ е т с *
Ольховской районной Думы при рассмотрении проекта решения о бюджете,
подготовке поправок к проекту решения о бюджете».

1 7 Абзац 1 пункта 7.1. изложить в новой редакции. „
«В'соответствии с частью 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской

Федерации начальник отдела финансового обеспечения вноси\ “ ™ Ва
сводную бюджетную роспись бюджета Ольховского муниципального района
без внесения изменений в решение о бюджете:».

1 8 Пункт 8.2. изложить в новой редакции:
«Отдел финансового обеспечения составляет и представляет

администрации Ольховского муниципального района бюджетную отчетное
Ольховского муниципального района.

Бюджетная отчетность Ольховского муниципального района является

Г0Д°Отчет об исполнении бюджета Ольховского муниципального района за
первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года

утверждается постановлением администрации Ольховского муниципального
района и подлежит официальному опубликованию. Указанный отчет
направляется в Ольховскую районную Думу и контрольно-счетный орган
Ольховского муниципального района в срок не позднее 30 календарных дней
после представления квартальной отчетности в Комитет финансов
Волгоградской области.

Годовой отчет об исполнении бюджета Ольховского муниципального
района подлежит рассмотрению и утверждению решением Ольховской
районной Думы.

Информация об использовании ассигнований резервного фонда
администрации Ольховского муниципального района и дорожного фонда
Ольховского муниципального района за первый квартал, полугодие и девять
месяцев текущего финансового года направляется в Ольховскую районную
Думу и контрольно-счетный орган Ольховского муниципального района
одновременно с отчетом об исполнении бюджета Ольховского муниципального
района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового
года».

1.9. Пункт 8.4. изложить в новой редакции:
«Годовой отчет об исполнении бюджета Ольховского муниципального

района представляется администрацией Ольховского муниципального района в
Ольховскую районную Думу не позднее 1 мая текущего года.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Ольховского
муниципального района администрацией Ольховского муниципального района
представляются:

проект решения Ольховской районной Думы об утверждении годового
отчета об исполнения бюджета Ольховского муниципального района;

баланс исполнения бюджета Ольховского муниципального района за
отчетный финансовый год;

отчет о финансовых результатах деятельности за отчетный финансовый

Г° Д ’
отчет о движении денежных средств за отчетный финансовый год;
пояснительная записка к годовому отчету об исполнении бюджета

Ольховского муниципального района;
отчеты об использовании ассигнований резервного фонда администрации

Ольховского муниципального района, о состоянии муниципального долга
Ольховского муниципального района на начало и конец отчетного финансового
года;

информация об использовании ассигнований дорожного фонда
Ольховского муниципального района в прошедшем финансовом году;

реестр объектов муниципальной собственности Ольховского
муниципального района на первый и поел едкий день отчетного финансового
года;

сводный отчет об исполнении муниципальных программ с оценкой
эффективности их реализации;

отчет о результатах приватизации муниципальной собственности».

2. Положение о бюджетном процессе в Ольховском муниципальном районе
Волгоградской области, утвержденного решением Ольховской районной Думы
от 26.01.2024 № 84/368 дополнить пунктом пункт 4.5. следующего содержания:

«Если в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем
расходов недостаточен для финансового обеспечения установленных
муниципальными нормативными правовыми актами Ольховского
муниципального района расходных обязательств Ольховского муниципального
района, администрация Ольховского муниципального района вносит в
Ольховскую районную Думу проекты решений Ольховской районной Думы об
изменении сроков вступления в силу (о приостановлении действия) в
очередном финансовом году и плановом периоде отдельных положений
решений Ольховской районной Думы, не обеспеченных источниками
финансирования в очередном финансовом году и (или) плановом периоде».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
опубликования.

Председатель Ольховской
районной Думы А.Г. Денисов

Г лава Ольховского
муниципального района